



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه اول خرداد ۱۴۰۰ - ۱۰ شوال ۱۴۴۲
سال بیست‌وسوم - شماره ۶۲۱۲ - صفحه ۱۶
قیمت: ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله
غلامرضا صدیقیان / سردبیر

در جست و جوی رجل جامع آرزوهای مردم

رصد هزاران نوشته و اظهارنظر فعالان سیاسی و کاربران شبکه‌های اجتماعی در روزهای اخیر یک پرسش ناتمامته را از دل آنها برای من استخراج کرد: «چرا کسی که جامعیت سردار سلیمانی را در جنگ داشته باشد، در فنون مدیریت اجرایی و حکومت‌داری و سیاست‌ورزی نداریم؟»

این پرسش را می‌توان از بطن آذهان و قلوب مردم و کسانی که قرار است رأی بدهند، شنید و خواند. حقیقتاً هم پرسش مهمی است زیرا کشور ما پس از جنگ که وارد دوره سازندگی شد، همواره از اجرا و ایجاد عدالت مورد تأکید در آرمان‌های انقلاب عقب بود و مدیران اجرایی یا ناتوان از اجرای کامل شش‌هزارهای خود بودند یا عملاً دنبال عدالت هم نبودند.

پاسخ به این پرسش بسیار بسیار دشوار است و قانع کردن همگان با هر پاسخی حتی اگر در عالم واقع آن پاسخ به «اصل حقیقت» ستناجق شده باشد، بسیار مشکل‌تر. مردمان آن قدر تحت نفوذ افکار و تبلیغات گوناگون هستند و برخی از متفکران نیز آن قدر بر باورهای خود جزم‌اندیشانه پای می‌فشرند که اگر شخص شخصی «حقیقت» می‌توانست خود را در شخصیت و جسمیت یک انسان به بسا کسان نشان دهد، شاید او را همچون شتر صالح دست‌وپا می‌بریدند و پپی می‌کردند!

بسیار در محیط دانشگاه‌ز متفکران و اساتید شنیدم که با ذکر نام یکی از اساتید فرهیخته‌اما گمنام که از جامعیت علمی و اخلاقی برخوردار است، حسرت می‌خورند که چرا همچو او پی نمی‌تواند از فیلترها و مسیره‌های سیاسی عبور کند و زمام مدیریت اجرایی کشور را به دست بگیرد. با آنکه دست‌کم در محیط دانشگاه باید این حقیقت روشن باشد که جامعیت فقط علمی و اخلاقی نیست داشتن سابقه حضور در هیئت‌دولت یا نزدیک به آن یا شبیه به آن و از خصلت بسیار ضروری شجاعت و اعتماد به نفس و از قدرت سخنوری و اقناع عمومی و از کاریزم‌ای بدیش جمعی بر خودار باشد که بخشی از این کاریزم‌اصرفا با شهرت و «درمیان مردم‌پوئن» به دست می‌آید، نه از درون اتاق‌های دانشگاه. و اگر دلبستگی و چسبندگی یک استاد جامع علمی و اخلاقی به محیط ساکت و بی‌هیاهوی دانش‌اندوزی در سسال‌های دور، مانع از حضور او در دنیای پرسروصدا و پرماجرا و چالش‌برانگیز مدیریت‌های اجرایی خرد شده تا زمینه را برای رشد و ارتقای او و رسیدن به مدیریت کلان اجرایی فراهم کند، اکنون بر دیگران حرجی نیست که او را نشاناسند و جامع همه شرایط لازم برای حکومت‌داری ندانند. بسا کسان از این جمع اساتیدفرهیخته و ناموران بی‌نام‌نشان هستند که اگر در عالم سیاست، کوچک‌ترین تشری از بالادست یا ناقرمائی از پایین‌دست یا مواجبه‌های سهمگین از دول‌خارجی ببینند، یکباره پرده‌نازک احساسات پاک‌اخلاقی و دفترچه‌زیرین اوراق علمی‌شان از هم می‌گسلد و میدان را خالی می‌کنند.

با این حال شاید بهتر باشد در این مقطع زمانی برای این پرسش، پاسخی که بیشتر مردمان را قانع کند و باورپذیر باشد، پیدا کرد. شاید بگویم فقدان چنین مدیر جامع‌الشرایطی در عرصه کنونی، نتیجه سیاست‌های گذشته‌است و کار به جایی رسیده که در انتخاب سیزدهمین رئیس‌جمهور هم، باز همان رؤسای جمهور و برخی وابستگان و مدیران دولت‌های قبلی نامزد می‌شوند و این نشان می‌دهد همین مسئولان در دوره‌هایی که در قدرت بوده‌اند، فکر بازگشت به قدرت را در سر داشته‌اند و از کادرسازی و نیروسازی و پرورش جوانان و مدیران جامع‌الشرایط برای آینده‌تعمداً یا نفوذ خود جلوگیری کرده‌اند و حالا با بازگشت دوباره به قدرت عملاً مردم‌سالاری را از شاخه‌اصلی آن که اعطای قدرت انتخاب افراد جدید و کاری و توانمند به مردم باشد، محروم کرده‌اند.

ممکن است به دیدگاه کسان دیگری بر رسمیم که اصولاًصرا به جامع‌الشرایط بودن را غلط و ناممکن بی‌نتیجه می‌دانند و با مثال آوری از کشورهای متمدن دیگر که آن‌ها نیز با علم به کمبود یا نبود افراد جامع‌الشرایط، قید آن را زده‌اند و در فکر بهبود ساختارها و سامان‌ها افتاده‌اند، می‌گویندمانیز باید اصل را بر بازسازی و تغییر سامان‌ها و ساختارها بگذاریم تا حتی اگر فردی که واجد «بعضی شرایط» است، وارد این سامان شده، خود به خود یا تکیه بر ستون‌ها و دیوارهای سامان موجود به یک فرد جامع تبدیل شود. اینکه در سیزدهمین رقابت انتخاباتی ریاست‌جمهوری، بیست روز مانده به روز انتخابات، نامزد‌های تأیید شده را نمی‌شناسیم، در حالی که شایسته‌تر است که دست‌کم‌شش ماه زودتر آنان را شناخته‌باشیم و تقریباً هیچ یک بر آمده از یک حزب‌اسم‌پرس‌چار نیستند و نه برنامه و نه کارنامه‌ای از خود ارائه داده‌اند و نه اعضای کابینه و مشاوران و معاونان خود را به مردم معرفی کرده‌اند و باز بر طبل یارانه سوخت و اصطلاحات دهان‌پرکن آزادی و وعده‌های خارج از مقدرات و مقررات کشور می‌کوبند، ضرورت‌ساماندنی سامان‌مدرن مدیریت اجرایی کشور را عیان می‌کند.

در مجموع حسرت این روز‌های جوانان و فعالان سیاسی که چراغ به دست گرفته‌اند و در دالان‌های نامور و تاریک مدیریت اجرایی و دولتی به دنبال نمونه‌اجرایی مرد با تدبیر و فهمیده و خداجوی میدان جنگ خود می‌گردند، قابل درک و ستایش است و باید پذیرفت که عرصه قدرت سیاسی تفاوت‌هایی دارد و برای برخی حریصان این میدان و عرصه، سخن گفتن از صدق و صفای خداجویانه و خالصانه‌سلیمانی که مهم‌ترین توشه او در رسیدن به آن مقام بود، گویی سرنا در گوش کر نواختن است.

■ آیا با شعارهای شبیه به شعارهای روحانی هر چند از یک غیرروحانی و یک کسی که «حسن روحانی» نیست، می‌توان به نتایجی غیر از وضع موجود دولت روحانی رسید؟ این پرسش به شدت راهبردی است. شعارهایی مانند «بلد بودن زبان دنیا و تعامل با دنیا» یا شعار ی که حول «تغییر سیاست خارجی» استوار باشد، یا شعارهای با محتوای اف‌ا‌ی‌تی

اف، مشخص کردن محدوده دخالت حکومت در زندگی مردم و شبیه اینها که از افراد متفاوت صادر می‌شود، چقدر می‌تواند کار را به نتایج متفاوت برساند؟ این نوع شعارها از برخی نامزدها از دو جناح و کسانی که می‌گویند به هیچ یک از دو جناح وابستگی ندارد، شنیده شده‌است. برخی از همان اول گفتند که دنبال «تعامل هوشمند با غرب» هستند. هشت‌سال بازی با

تکرار شعارهای روحانی یعنی تثبیت وضع موجود

برگ «سیاست خارجی» در انتخابات و اداره کشور، نتیجه «وضع کنونی» را داشته‌است. چرا گمان می‌کنیم کسی یا کسانی با همین شعارها که حتی در لفظ و لغظلی شبیه به شعارهای دولت مستقر هستند، لزوماً می‌توانند تغییر ایجاد کنند و به نتایج دیگری برسند؟! «شعارهای تکراری روحانی» از زبان برخی نامزدها شنیده می‌شود!اما چون شاخص‌ترین آنها علی‌لاریجانی

است، با مروری به شعارهای او می‌توان از او و بقیه نامزدهایی که شبیه این شعارها را تکرار می‌کنند، خواست در ادامه کارزار تبلیغاتی خود به مردم توضیح دهند چگونه و درون چه ساز و کاری با همان شعارها و بازی با برگ سیاست خارجی می‌خواهند به نتایج متفاوتی برسند و چگونه با شعارهای روحانی دولت و عملکرد روحانی را هم نقد می‌کنند؟! | صفحه ۲

سلام بر غزه قهرمان

رهبر انقلاب در پیام تبریک پیروزی غزه:

آزمون همکاری قدس و کرانه باختری با غزه و اراضی ۴۸ و اردوگاه‌ها راهکار آینده فلسطینی‌ها را نشان داد

موشک‌های غزه تل آویو را تسلیم کرد

صفحه ۱۵



رونمایی فرمانده کل سپاه

از هواپیمای پهن پیکر غزه

■ **سردار سلامی:** پهپاد سنگین و پهن پیکر «غزه» که امروز از سوی نیروی هوافضای سپاه توسعه یافته و ما را در قلمرو نبردهای هوایی به تراز جدیدی از قدرت و قابلیت می‌رساند، جایگزین پرنده‌های با سر نشین در نبردهای هوایی می‌شود و قادر است در ارتفاع بیش از ۲۵ هزار پا از سطح زمین پرواز کند و اهداف هوایی را در اعماق طولانی مورد هدف قرار دهد | صفحه ۲

سلام بر غزه قهرمان

رهبر انقلاب در پیام تبریک پیروزی غزه: آزمون همکاری قدس و کرانه باختری با غزه و اراضی ۴۸ و اردوگاه‌ها راهکار آینده فلسطینی‌ها را نشان داد

دنیای اسلام یکسره در برابر قضیه فلسطین، مسئول و دارای تکلیف دینی است. نقل سیاسی و تجربه‌های حکمرانی هم این حکم شرعی را تأیید و بر آن تأکید می‌کند. دولت‌های مسلمان باید در پشتیبانی از ملت فلسطین صادقانه وارد میدان شوند، چه در تقویت نظامی، چه در پشتیبانی مالی که افکار عمومی همه عالم را بر ضد خود برمی‌انگیزد و خود و دولت‌های غربی پشتیبان خود به ویژه امریکای جنایتکار را از گذشته‌باز هم متغورتر می‌کند. ادامه جنایت‌ها و درخواست انش‌پس هر دو شکست‌آو بود. او ناچار شد شکست را بپذیرد. رژیم خبیث از این هم ضعیف‌تر خواهد شد.
امادگی جوانان فلسطینی، و قدرت‌تمایب مجموعه‌های از شمنند جهادی، و اعداد قوه به صورت مستمر، فلسطین را روز به روز قدرتمندتر و دشمن غاصب را روز به روز ناتوان‌تر و زبون‌تر خواهد کرد.

زمان آغاز و توقف درگیری‌ها بسته به تشخیص بزرگان جهادی و سیاسی فلسطینی است، ولی آمادہ‌سازی و حضور قدرتمندانه در صحنه، تعطیل‌بردار نیست. تجربه «شیخ جراح» در ایستادگی در برابر زور گویبی رژیم و شهرک‌نشینان مزدور، باید دستورالعمل همیشگی مردم غیور فلسطین باشد. به‌جوانمردان «شیخ جراح» درود می‌فرستم.

ماجرای مشکوک بهداشت اصناف

«جوان» اقدامات اخیر مرکز سلامت و محیط کار وزارت بهداشت در رابطه با آموزش‌گاه‌های بهداشت را مورد بررسی قرار داده‌است | صفحه ۳

بی‌وزنی فرهنگ و هنر در برنامه نامزدهای انتخابات

■ چهره‌های شاخصی که برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری ثبت‌نام کرده‌اند، این روزها در فضای شبکه‌های اجتماعی یا مصاحبه‌های مطبوعاتی و نشست‌های رسانه‌ای و حتی در جمع هواداران خود، به طرح